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บทท่ี 6 

การเปลี่ยนแปลงและการแก้ไขข้อผิดพลาดทางการบัญชี 
Accounting changes and error corrections 

 
ส าหรับการจัดท างบการเงิน (Financial statements) ผู้บริหารควรใช้ดุลยพินิจในการเลือกใช้

นโยบายการบัญชี (Accounting policies) และการประมาณการทางการบัญชี (Accounting estimates) 
โดยถือปฏิบัติอย่างสม่ าเสมอส าหรับรายการแต่ละประเภทเพ่ือให้ งบการเงิน (ตัวอย่างเช่น งบแสดงฐานะ
การเงิน งบก าไรขาดทุน และงบกระแสเงินสด เป็นต้น) มีความเกี่ยวข้องกับการตัดสินใจและน่าเชื่อถือ เพ่ือให้
ผู้ใช้งบการเงินของกิจการสามารถเปรียบเทียบส าหรับงวดต่างๆ หรือเปรียบเทียบระหว่างกิจการได้อย่าง
เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่เมื่อสถานการณ์และสภาพแวดล้อมเปลี่ยนแปลงไป กิจการมีความจ าเป็นต้อง
เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี และประมาณการทางการบัญชี ซึ่งบางครั้งอาจจ าเป็นต้องแก้ไขข้อผิดพลาด 
(Error corrections) ทางการบัญชีในกรณีที่เหตุการณ์เหล่านั้นมีผลกระทบต่อรายงานทางการเงินอย่างมี
สาระส าคัญ  

เมื่อกิจการมีความจ าเป็นในการเปลี่ยนแปลงและการแก้ไขข้อผิดพลาดทางการบัญชี กิจการก็ต้อง
ปฏิบัติตามข้อก าหนดในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 8 (TAS 8) เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลง
ประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด (สภาวิชาชีพบัญชี, 2563) มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มีวัตถุประสงค์ที่
จะก าหนดหลักเกณฑ์ในการเลือกและการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี รวมถึงวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและ
การเปิดเผยข้อมูลของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี และการ
แก้ไขข้อผิดพลาด เพ่ือให้งบการเงินของกิจการมีความเกี่ยวข้องกับการตัดสินใจและมีความน่าเชื่อถือ และ
เพ่ือให้ผู้ใช้งบการเงินสามารถเปรียบเทียบงบการเงินส าหรับงวดต่างๆ ของกิจการเดียวกัน และเปรียบเทียบงบ
การเงินระหว่างกิจการได้ดียิ่งขึ้น กิจการต้องปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 เรื่อง การน าเสนองบ
การเงิน ส าหรับข้อก าหนดในการเปิดเผยนโยบายการบัญชี ยกเว้นข้อก าหนดส าหรับการเปลี่ยนแปลงนโยบาย
การบัญชี 

ส าหรับบทนี้จะอธิบายถึงการเปลี่ยนแปลงทางการบัญชี การแก้ไขข้อผิดพลาดทางการบัญชี และกรณี
ที่ไม่สามารถน านโยบายการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติย้อนหลังและไม่สามารถปรับงบการเงินย้อนหลังได้ในทาง
ปฏิบัติ 
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6.1 การเปลี่ยนแปลงทางการบัญช ี(Accounting changes)   

การเปลี่ยนแปลงทางการบัญชี (Accounting changes) หมายถึง การเปลี่ยนหลักการ หลักเกณฑ์ 
ประเพณีปฏิบัติ กฎและวิธีปฏิบัติ หรือการแสดงรายการบัญชีเพ่ือให้งบการเงินของกิจการมีความถูกต้องตาม
ควร สามารถเปรียบเทียบกันได้ และเกี่ยวข้องกับการตัดสินใจ ซึ่งการเปลี่ยนแปลงทางการบัญชีดังกล่าว
ข้างต้นย่อมจะมีผลกระทบต่องบการเงินที่กิจการจัดท าและน าเสนอ ใน TAS 8 จ าแนกประเภทของการ
เปลี่ยนแปลงทางการบัญชี (Types of accounting changes) เป็น 2 ประเภท ได้แก่ การเปลี่ยนแปลง
นโยบายการบัญชี (Change in an accounting policy) และการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี 
(Change in an accounting estimate) (นิพันธ์ เห็นโชคชัยชนะ และ ขวัญสกุล เต็งอ านวย, 2559, หน้า   
1-4; ศิลปพร ศรีจั่นเพชร และ อนุวัฒน์ ภักด,ี 2562, หน้า 6-1; สภาวิชาชีพบัญชี, 2563, หน้า 4) ดังนี้ 
1) การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี (Change in an accounting policy) 

การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี ประกอบด้วย การเลือกใช้และการปฏิบัติตามนโยบายการบัญชี 
ความสม่ าเสมอของนโยบายการบัญชี เงื่อนไขการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี ข้อจ ากัดที่ท าให้ไม่สามารถ
ถือปฏิบัติย้อนหลังได้ และการเปิดเผยข้อมูล ดังนี้ 

1.1) การเลือกใช้และการปฏิบัติตามนโยบายการบัญชี 
นโยบายการบัญชี หมายถึง หลักการ หลักเกณฑ์ ประเพณีปฏิบัติกฎและวิธีปฏิบัติที่เฉพาะที่กิจการ

น ามาใช้ในการจัดท าและน าเสนองบการเงิน 
เมื่อกิจการน ามาตรฐานการรายงานทางการเงินไปถือปฏิบัติเป็นการเฉพาะกับรายการเหตุการณ์อ่ืน

หรือสถานการณ์ทางบัญชี นโยบายการบัญชีหรือวิธีปฏิบัติกับรายการดังกล่าวต้องเป็นไปตามข้อก าหนดของ
มาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับเรื่องนั้น 

นโยบายการบัญชีไม่จ าเป็นต้องถือปฏิบัติเมื่อผลกระทบของการถือปฏิบัติไม่มีสาระส าคัญ อย่างไรก็
ตาม ไม่เหมาะสมที่จะจัดท างบการเงินที่ไม่เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน  หรือไม่แก้ไข
ข้อผิดพลาดในงบการเงนิถึงแม้ผลกระทบนั้นจะไม่มีสาระส าคัญ  

ในกรณีที่ไม่มีมาตรฐานการรายงานทางการเงินโดยเฉพาะส าหรับรายการ เหตุการณ์อ่ืนหรือ
สถานการณ์ ฝ่ายบริหารต้องใช้ดุลยพินิจในการเลือกใช้นโยบายการบัญชีที่ ส่งผลให้ข้อมูลในงบการเงินมี
ลักษณะดังต่อไปนี้ 

(ก) มีความเก่ียวข้องกับการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงิน 
(ข) มีความน่าเชื่อถือ โดยท าให้งบการเงิน 
     (1) แสดงฐานะการเงิน ผลการด าเนินงาน และกระแสเงินสดอย่างเที่ยงธรรม 
     (2) สะท้อนเนื้อหาเชิงเศรษฐกิจของรายการ เหตุการณ์อ่ืน และสถานการณ์โดยไม่ค านึงถึงรูปแบบ

ทางกฎหมาย 
     (3) มีความเป็นกลาง  
     (4) จัดท าขึ้นตามหลักความระมัดระวัง และ 
     (5) มีความครบถ้วนในทุกส่วนที่มีสาระส าคัญ 
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ผู้บริหารต้องอ้างอิงและพิจารณาการใช้นโยบายการบัญชีจากแหล่งต่างๆ ตามล าดับ ดังนี้ 
     (1) ข้อก าหนดที่ระบุไว้ในมาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับเรื่องที่คล้ายคลึงและเกี่ยวข้อง

กัน 
     (2) ค านิยาม เกณฑ์การรับรู้รายการ และแนวคิดการวัดมูลค่าส าหรับสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ 

และค่าใช้จ่ายที่ระบุไว้ในกรอบแนวคิดส าหรับการรายงานทางการเงิน 
ฝ่ายบริหารอาจพิจารณาจากประกาศที่ออกล่าสุดของหน่วยงานอ่ืนที่ใช้แนวคิดคล้ายกันกับกรอบ

แนวคิดส าหรับรายงานทางการเงิน ในการพัฒนามาตรฐานการบัญชี วรรณกรรมทางการบัญชี และวิธีปฏิบัติที่
เป็นที่ยอมรับในอุตสาหกรรม โดยไม่ขัดแย้งกับแหล่งอ้างอิงตามย่อหน้าก่อน อย่างไรก็ตาม หากภายหลังมีการ
แก้ไขประกาศดังกล่าวและกิจการเลือกที่จะเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี กิจการต้องบันทึกการเปลี่ยนแปลง
ดังกล่าวและเปิดเผยว่าเป็นการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยสมัครใจ 

1.2) ความสม่ าเสมอของนโยบายการบัญชี 
กิจการต้องเลือกใช้และน านโยบายการบัญชีมาถือปฏิบัติอย่างสม่ าเสมอกับรายการค้า เหตุการณ์และ

สถานการณ์อ่ืนที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน เว้นแต่มาตรฐานการรายงานทางการเงินได้ก าหนดหรืออนุญาตเป็น
การเฉพาะให้ใช้นโยบายการบัญชีที่แตกต่างกนัได้ส าหรับรายการแต่ละประเภท หากมาตรฐานการรายงานทาง
การเงินก าหนดหรืออนุญาตให้ปฏิบัติดังกล่าวได้ กิจการต้องเลือกและน านโยบายการบัญชีที่เหมาะสมมาถือ
ปฏิบัติอย่างสม่ าเสมอ 

1.3) เงื่อนไขการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี 
กิจการต้องเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีถ้าการเปลี่ยนแปลงนั้น เข้าเง่ือนไขข้อใดข้อหนึ่ง ดังต่อไปนี้ 
(1) เกิดจากข้อก าหนดของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน หรือ 
(2) ท าให้งบการเงินให้ข้อมูลที่น่าเชื่อถือและเกี่ยวข้องกับการตัดสินใจมากขึ้นในส่วนที่เกี่ยวข้องกับ 

ผลกระทบของรายการ เหตุการณ์อ่ืนหรือสถานการณ์ที่มีต่อฐานะทางการเงิน ผลการด าเนินงาน และกระแส
เงินสดของกิจการ 

กรณีต่อไปนี้ไม่ถือเป็นการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี 
(1) การน านโยบายการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติกับรายการ เหตุการณ์อ่ืนหรือสถานการณ์ที่มีเนื้อหา

แตกต่างจากรายการและเหตุการณ์ท่ีเคยเกดิขึน้มาก่อน 
(2) การน านโยบายการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติกับรายการ เหตุการณ์อ่ืนหรือสถานการณ์ที่ไม่เคยเกิด

ขึ้นมาก่อน หรือเคยเกิดขึ้นแต่ไม่มีสาระส าคัญ 
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 มาตรฐานการรายงานทางการเงินก าหนด  
 วิธีปฏิบัติช่วงเปลี่ยนแปลงมาตรฐานฯ  
            ก าหนด     ไม่ก าหนด หรือเปลี่ยนด้วยความสมัครใจ 

      
บันทึกการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี   

ตามท่ีก าหนดไว้ในวิธีปฏิบัติในช่วง  ปรับย้อนหลังส าหรับการเปลี่ยนแปลงนั้น 
เปลี่ยนแปลงมาตรฐานฯ   

     
 
ภาพที่ 6.1 การน าการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีมาถือปฏิบัติ 
ที่มา: สภาวิชาชีพบัญชี, 2563, หน้า 9 - 10 
 

การน ามาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ยังไม่เริ่มประกาศใช้มาถือปฏิบัติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้
(Early adoption) ไม่ถือเป็นการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีตามความสมัครใจ 

กิจการต้องปรับยอดยกมาต้นงวดขององค์ประกอบในส่วนของเจ้าของที่ได้รับผลกระทบจากการ
เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีส าหรับงบการเงินงวดแรกสุดและแต่ละงวดที่ได้แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ 
โดยถือเสมือนว่าได้มีการน านโยบายการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติโดยตลอด 

1.4) ข้อจ ากัดที่ท าให้ไม่สามารถถือปฏิบัติย้อนหลังได้ 
(1) ไม่สามารถระบุผลกระทบที่เกิดขึน้ในแต่ละงวด 
(2) ไม่สามารถระบุผลกระทบสะสมที่เกิดขึน้จากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีได้ 
กิจการต้องน านโยบายการบัญชีใหม่ มาถือปฏิบัติกับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินต้นงวด

ของงวดแรกสุดที่สามารถปฏิบัติได้ ซ่ึงอาจเป็นงวดปัจจุบัน อย่างไรก็ตาม หากกิจการไม่สามารถท าได้ในทาง
ปฏิบัติในการระบุผลกระทบสะสมที่เกิดขึ้น ณ วันต้นงวดของงวดปัจจุบัน จากการน านโยบายการบัญชีใหม่มา
ถือปฏิบัติกบังวดก่อนๆ ได้ กิจการต้องปรับปรุงข้อมูลเปรียบเทียบ เพื่อแสดงถึงการน านโยบายการบัญชีใหม่มา
ถือปฏิบัติ โดยใช้วิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไปนับจากวันแรกสุดทีส่ามารถปฏิบัติได ้
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วิธีปรับย้อนหลัง (Retrospective adjustment or restatement method)  
ส าหรับการเปลีย่นแปลงนั้น 

  
(1) สามารถระบุผลกระทบที่เกดิขึน้ในแต่ละงวด 

(2) สามารถระบุผลกระทบสะสมที่เกิดขึน้จากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีได้ 
 

สามารถท าได้
ในทางปฏิบัติ 

   ไม่สามารถท าได้
ในทางปฏิบตัิ 

กิจการต้องน านโยบายการบญัชีใหม่ มาถือ
ปฏิบัติกับมลูค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และ

หนี้สินต้นงวดของงวดแรกสดุทีส่ามารถปฏิบัติได ้
ซึง่อาจเป็นงวดปัจจุบัน 

 กิจการต้องปรับปรุงข้อมูลเปรียบเทียบ เพื่อ
แสดงถึงการน านโยบายการบัญชีใหม่มาถือ

ปฏิบัติ โดยใช้วิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไป 
(Prospective change method) นับจากวัน

แรกสุดทีส่ามารถปฏิบตัิได ้
 
 
ภาพที่ 6.2 ข้อจ ากัดท่ีท าให้ไม่สามารถถือปฏิบัติย้อนหลังได้ 
ที่มา: สภาวิชาชีพบัญชี, 2563, หน้า 10 - 11 
 

1.4.1) วิธีปรับย้อนหลัง (Retrospective adjustment or restatement method) 
การปรับงบการเงินย้อนหลัง หมายถึง การแก้ไขการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า และการเปิดเผยจ านวน

เงินขององค์ประกอบของงบการเงินงวดก่อน เสมือนหนึ่งข้อผิดพลาดในงวดก่อนไม่เคยเกิดขึ้น 
การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเพ่ือจัดท างบการเงินของงวดบัญชีปัจจุบันที่มีการเปลี่ยนแปลง

นโยบายการบัญชีกับงบการเงินของงวดก่อนๆ จะต้องกระท าดังนี้ 
(1)  งบการเงินของงวดบัญชีปัจจุบันต้องแสดงผลการด าเนินงานตามนโยบายบัญชีใหม่ และน าผล

สะสมของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีที่กระทบต่องบการเงินงวดก่อนๆ ปรับปรุงกับก าไรสะสมต้นปีของ
งวดปัจจุบัน ก าไรสะสมต้นงวดบัญชีปัจจุบันจะแยกแสดงออกเป็นรายการต่างๆ ได้แก่  

 
 
     (ก) ยอดก าไรสะสมที่ยกมาจากงวดบัญชีก่อนตามนโยบายการบัญชีเดิมก่อนการปรับปรุง 
     (ข) รายการปรับปรุงผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี (The cumulative effect 

of the change in an accounting policy) ที่กระทบต่องบการเงินงวดบัญชีก่อนๆ 
     (ค) ยอดก าไรสะสมต้นงวดภายหลังการปรับปรุงย้อนหลัง 
(2) ต้องแก้ไขงบการเงินปีก่อน ที่น ามาเสนอเปรียบเทียบให้เป็นไปตามนโยบายบัญชีใหม่มาโดยตลอด 
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ตัวอย่างท่ี 6.1 การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยวิธีปรับย้อนหลัง  
บริษัท มณฑา จ ากัด ใช้วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ าหนัก (Weighted Average) ในการตีราคาสินค้าคงเหลือมา

ตั้งแต่เริ่มด าเนินการในปี 25x2 ต่อมาในต้นปี 25x4 บริษัทตัดสินใจเปลี่ยนวิธีการตีราคาสินค้าคงเหลือเป็นวิธี
เข้าก่อนออกก่อน (FIFO) สมมติอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล เท่ากับ 30% ข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับสินค้าคงเหลือ
และต้นทุนขาย มีดังต่อไปนี้ 
 
 วิธีการตีราคาสินค้าคงเหลือ ต้นทุนขาย 
 Average FIFO Average FIFO 

31 ธ.ค. 25x2 70,000 120,000 720,000 670,000 
31 ธ.ค. 25x3 90,000 160,000 780,000 760,000 
31 ธ.ค. 25x4 130,000 210,000 860,000 850,000 

 
การบันทึกการปรับย้อนหลังของมูลค่าสินค้าคงเหลือต้นปี 25x3 ในสมุดรายวันทั่วไป แสดงได้ดังนี้ 

เดบิต สินค้าคงเหลือ – ต้นงวด 25x3 (120,000 - 70,000) 50,000  
 เครดิต ภาษีเงินได้ค้างจ่าย (50,000 x 30%) 15,000 
  ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงวิธีการตีราคาสินค้าคงเหลือ 

(50,000 – 15,000) 
35,000 

บันทึกการปรับย้อนหลังของมูลค่าสินค้าคงเหลือต้นปี 25x3 
 

การบันทึกการปรับย้อนหลังของมูลค่าสินค้าคงเหลือต้นปี 25x4 ในสมุดรายวันทั่วไป แสดงได้ดังนี้ 
เดบิต สินค้าคงเหลือ – ต้นงวด 25x4 (160,000 - 90,000) 70,000  
 เครดิต ภาษีเงินได้ค้างจ่าย (70,000 x 30%) 21,000 
  ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงวิธีการตีราคาสินค้าคงเหลือ 

(70,000 – 21,000) 
49,000 

บันทึกการปรับย้อนหลังของมูลค่าสินค้าคงเหลือต้นปี 25x4 
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บริษัท มณฑา จ ากัด 

งบก าไรขาดทุน (บางส่วน) 
ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 

  หน่วย: บาท 
 25x3 25x2 
 Average Average 
รายได้จากการขาย 1,700,000 1,500,000 
ต้นทุนขาย (780,000) (720,000) 
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร (500,000) (450,000) 
ก าไรก่อนภาษีเงินได้ 420,000 330,000 
หัก ภาษีเงินได้นิติบุคคล (30%) (126,000) (99,000) 
ก าไรสุทธิ 294,000 231,000 
ก าไรต่อหุ้น (บาท/หุ้น) (จ านวนหุ้นที่ออกจ าหน่ายและช าระแล้ว 
100,000 หุ้นๆ ละ 10 บาท) 

2.94 2.31 

   
 
 

บริษัท มณฑา จ ากัด 
งบก าไรขาดทุน (บางส่วน) 

ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 
  หน่วย: บาท 
 25x3 25x3 
 FIFO Average 
 ปรับปรุงใหม่  
รายได้จากการขาย 1,700,000 1,700,000 
ต้นทุนขาย (760,000) (780,000) 
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร (500,000) (500,000) 
ก าไรก่อนภาษีเงินได้ 440,000 420,000 
หัก ภาษีเงินได้นิติบุคคล (30%) (132,000) (126,000) 
ก าไรสุทธิ 308,000 294,000 
ก าไรต่อหุ้น (บาท/หุ้น) (จ านวนหุ้นที่ออกจ าหน่ายและช าระแล้ว 
100,000 หุ้นๆ ละ 10 บาท) 

3.08 2.94 

   
 
 
 



วิชา MAC1006 การบัญชีชัน้สูง 1 (Advanced Accounting 1) 
 ผู้ช่วยศาสตราจารย์มณฑา เอมสวัสดิ์ 

6-8 

 

 
บริษัท มณฑา จ ากัด 

งบก าไรขาดทุน (บางส่วน) 
ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 

  หน่วย: บาท 
 25x4 25x3 
 FIFO FIFO 
  ปรับปรุงใหม่ 
รายได้จากการขาย 2,000,000 1,700,000 
ต้นทุนขาย (850,000) (760,000) 
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร (550,000) (500,000) 
ก าไรก่อนภาษีเงินได้ 600,000 440,000 
หัก ภาษีเงินได้นิติบุคคล (30%) (180,000) (132,000) 
ก าไรสุทธิ 420,000 308,000 
ก าไรต่อหุ้น (บาท/หุ้น) (จ านวนหุ้นที่ออกจ าหน่ายและช าระแล้ว 
100,000 หุ้นๆ ละ 10 บาท) 

4.20 3.08 

   
 
 

บริษัท มณฑา จ ากัด 
งบแสดงฐานะการเงิน (บางส่วน) 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 
  หน่วย: บาท 
 25x4 25x3 
 FIFO FIFO 
  ปรับปรุงใหม่ 
สินทรัพย์หมุนเวียน   
     สินค้าคงเหลือ 210,000 160,000 
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บริษัท มณฑา จ ากัด 

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น (บางส่วน) 
ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 25x3 (ปรับปรุงใหม่) 

  หน่วย: บาท 

 
ทุนเรือนหุ้นที่ออก

ช าระแล้ว 

ก าไร(ขาดทุน) 
สะสมที่ยังไม่ได้

จัดสรร 
รวม 

ยอดคงเหลือต้นงวด (ก่อนปรับปรุง) 1,000,000 231,000 1, 231,000 
บวก (หัก) ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลง
วิธีการตีราคาสินค้าคงเหลือ 

 
- 

 
35,000 

 
35,000 

ยอดคงเหลือต้นงวด (หลังปรับปรุง) 1,000,000 266,000 1,266,000 
บวก ก าไร (ขาดทุน) สุทธิ - 308,000 308,000 
ยอดคงเหลือปลายงวด 1,000,000 574,000 1,574,000 
    
 
 

บริษัท มณฑา จ ากัด 
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น (บางส่วน) 

ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 25x4 
  หน่วย: บาท 

 
ทุนเรือนหุ้นที่ออก

ช าระแล้ว 

ก าไร(ขาดทุน) 
สะสมที่ยังไม่ได้

จัดสรร 
รวม 

ยอดคงเหลือต้นงวด (ก่อนปรับปรุง) 1,000,000 525,000 1,525,000 
บวก (หัก) ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลง
วิธีการตีราคาสินค้าคงเหลือ 

 
- 

 
49,000 

 
49,000 

ยอดคงเหลือต้นงวด (หลังปรับปรุง) 1,000,000 574,000 1,574,000 
บวก ก าไร (ขาดทุน) สุทธิ - 420,000 420,000 
ยอดคงเหลือปลายงวด 1,000,000 994,000 1,994,000 
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     1.4.2) วิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไป (Prospective change method) 

การเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไป หมายถึง การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีและการรับรู้ผลกระทบจาก
การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี โดยที่เป็นการ 

(1) ใช้นโยบายการบัญชีใหม่ส าหรับรายการค้า เหตุการณ์อ่ืนและสถานการณ์ที่เกิดขึ้นหลังจากวันที่มี
การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีและ 

(2) รับรู้ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีในงวดปัจจุบันและงวดอนาคตที่ได้รับ
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลง 

กิจการต้องถือว่าการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี มีผลกระทบต่องบการเงินตั้งแต่วันที่เปลี่ยนแปลง
นโยบายการบัญชีเกิดข้ึน 

โดยมีแนวปฏิบัติดังต่อไปนี้ 
(1) การเปลี่ยนแปลงมีผลกระทบส าหรับงวดปัจจุบันและงวดอนาคตเท่านั้น  
(2) ไม่ต้องปรับปรุงก าไรของงวดก่อนๆ แต่อย่างใดและไม่ต้องค านวณผลกระทบสะสมที่มีต่อก าไรของ

ปีก่อนๆ แต่อย่างใด 
(3) งบการเงินของงวดปีก่อนที่จะน ามาแสดงเปรียบเทียบแสดงด้วยข้อมูลเดิมไม่ต้องแก้ไขใหม่ 
“วิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไป จะแสดงในหัวข้อที่ 2) การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี” 

 
1.5) การเปิดเผยข้อมูล 
เมื่อกิจการเริ่มน ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาถือปฏิบัติท าให้เกิดผลกระทบต่องวดบัญชี

ปัจจุบันหรืองวดบัญชีก่อน หากกิจการไม่สามารถระบุจ านวนเงินของการปรับปรุงผลกระทบนั้น หรือหาก
ผลกระทบนั้นมีผลต่องวดบัญชีในอนาคต กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลดังต่อไปนี้ 

(1) ชื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่น ามาถือปฏิบัติ 
(2) การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเป็นการปฏิบัติตามที่ก าหนดไว้ในวิธีปฏิบัติในช่วงเปลี่ยนแปลง 

หากสามารถปฏิบัติได้ 
(3) ลักษณะของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี 
(4) ค าอธิบายเกีย่วกับข้อก าหนดในช่วงทีม่ีการเปลี่ยนแปลง หากสามารถปฏิบัติได้ 
(5) ข้อก าหนดในช่วงที่มีการเปลี่ยนแปลง ซึ่งอาจมีผลกระทบในงวดต่อไป 
(6) ส าหรับในงวดปัจจุบันและงวดก่อนทุกงวดที่มีการน าเสนองบการเงิน หากสามารถปฏิบัติได้กิจการ

ต้องเปิดเผยจ านวนเงินของรายการปรับปรุงที่กระทบต่อ 
     (6.1) รายการแต่ละบรรทัดในงบการเงินทีไ่ด้รับผลกระทบ 
     (6.2) ก าไรต่อหุ้นขั้นพ้ืนฐานและก าไรต่อหุ้นปรับลด 
(7) จ านวนเงินของรายการปรับงบการเงินงวดก่อนแต่ละงวดที่น าเสนอ หากสามารถท าได้ในทาง

ปฏิบัติ 
(8) หากกิจการไม่สามารถน านโยบายการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติย้อนหลังได้ตามท่ีก าหนดไว้ส าหรับงวด

ก่อนแต่ละงวด หรืองวดก่อนงวดที่มีการน าเสนองบการเงิน กิจการต้องเปิดเผยสถานการณ์ที่น าไปสู่การเกิดขึ้น
ของเงือ่นไขดังกล่าว และรายละเอียดว่าการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีนั้นเริ่มเม่ือใดและอย่างไร 

“งบการเงินส าหรับงวดถัดไปไม่ต้องเปิดเผยข้อมูลเหล่านี้อีก” 
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ตัวอย่างที่ 6.2 การเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน เกี่ยวกับผลสะสมจากการ

เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการน ามาตรฐานการบัญชีฉบับใหม่มาถือปฏิบัติ 
ในระหว่างปีปัจจุบัน บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีที่ส าคัญตามที่กล่าวใน

หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3 เนื่องจากบริษัทฯ น ามาตรฐานการบัญชี ฉบับที ่12 เรื่อง ภาษีเงินได้ มาถือ
ปฏิบัติ ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในงบแสดงการ
เปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น 

จ านวนเงินของรายการปรับปรุงที่มีผลกระทบต่อรายการในงบแสดงฐานะการเงินและงบก าไรขาดทุน
เบ็ดเสร็จ มีดังนี้ 

 
(หน่วย: ล้านบาท) 

 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริษัท 
 ณ วันที ่ ณ วันที ่
 31 ธ.ค. 

x2 
31 ธ.ค. 

x1 
1 ม.ค.  

x0 
31 ธ.ค. 

x2 
31 ธ.ค. 

x1 
1 ม.ค.  

x0 
งบแสดงฐานะการเงิน       
สินทรัพย์ภาษีเ งินได้รอการตัดบัญชี
เพิ่มขึ้น 

xxx xxx xxx xxx xxx xxx 

ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ ไม่มีอ านาจ
ควบคุมของบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น 

xxx xxx xxx xxx xxx xxx 

ก าไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรเพิ่มขึ้น xxx xxx xxx xxx xxx xxx 
 

(หน่วย: ล้านบาท) 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริษัท 
 ส าหรับปีสิ้นสุดวันที ่ ส าหรับปีสิ้นสุดวันที ่
 31 ธ.ค. 

x2 
31 ธ.ค. 

x1 
1 ม.ค.  

x0 
31 ธ.ค. 

x2 
31 ธ.ค. 

x1 
1 ม.ค.  

x0 
งบก าไรขาดทุนและงบก าไรขาดทุน       
     เบ็ดเสร็จอื่น       
ก าไรหรือขาดทุน:       
ภาษีเงินได้เพิ่มขึ้น xxx xxx xxx xxx xxx xxx 
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ ไม่มีอ านาจ
ควบคุมของบริษัทย่อยลดลง 

xxx xxx xxx xxx xxx xxx 

ก าไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท
ใหญ่ลดลง 

xxx xxx xxx xxx xxx xxx 

ก าไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานเพิ่มขึ้น (บาท) xxx xxx xxx xxx xxx xxx 
งบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:       
ผลขาดทุนจากการประมาณการตาม
หลักคณิตศาสตร์ประกันภัยลดลง 

xxx xxx xxx xxx xxx xxx 

 
ที่มา: สภาวิชาชีพบัญชี, 2562, หน้า 5 - 6 
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หากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยสมัครใจท าให้เกิดผลกระทบต่องวดปัจจุบันหรืองวดก่อน 

ผลกระทบดังกล่าวจะมีผลต่องวดบัญชีนั้นๆ เว้นแต่จะไม่สามารถท าได้ในทางปฏิบัติที่จะระบุจ านวนเงินที่ต้อง
ปรับปรุง หรืออาจมีผลกระทบต่องวดบัญชีในอนาคต กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลดังต่อไปนี้ 

(1) ลักษณะของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี 
(2) เหตุผลว่าการใช้นโยบายการบัญชีใหม่ท าให้งบการเงินมีความน่าเชื่อถือและเกี่ยวข้องกับการ

ตัดสินใจมากยิ่งขึ้นได้อย่างไร 
(3) ส าหรับงวดปัจจุบันและงวดก่อนทุกงวดที่มีการน าเสนองบการเงิน หากสามารถปฏิบัติได้ กิจการ

ต้องเปิดเผยจ านวนเงินของรายการปรับปรุงที่กระทบต่อ 
     (3.1) รายการแต่ละบรรทัดในงบการเงินทีไ่ด้รับผลกระทบ 
     (3.2) ก าไรต่อหุ้นขั้นพ้ืนฐานและก าไรต่อหุ้นปรับลด 
(4) จ านวนเงินของรายการปรับงบการเงินงวดก่อนแต่ละงวดที่น าเสนอ หากสามารถท าได้ในทาง

ปฏิบัติ 
(5) หากกิจการไม่สามารถท าได้ในทางปฏิบัติในการน านโยบายการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติย้อนหลังกับ

งบการเงินงวดก่อนๆ หรืองวดใดงวดหนึ่งก่อนงบการเงินที่น าเสนอได้ กิจการต้องเปิดเผยสถานการณ์ที่น าไปสู่
การเกิดขึ้นของเงื่อนไขดังกล่าวและรายละเอียดว่า การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีได้เริ่มเม่ือใดและอย่างไร 

“งบการเงินส าหรับงวดถัดไปไม่ต้องเปิดเผยข้อมูลเหล่านี้อีก” 
 

เมือ่กิจการยังไม่น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ที่ประกาศใช้แล้ว แต่ยังไม่มีผลบังคับใช้
มาถือปฏิบัติ กิจการต้องเปิดเผยทุกข้อต่อไปนี้ 

(ก) ข้อเทจ็จริงทีกิ่จการยังไม่น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ดังกล่าวมาถือปฏิบัติ 
(ข) ข้อมูลที่ทราบหรือข้อมูลที่ประมาณได้อย่างสมเหตุสมผลที่เกี่ยวข้องกับการประเมินผลกระทบที่

เป็นไปได้ของการน ามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่มาถือปฏิบัติต่องบการเงินของกิจการในงวด
แรกท่ีเริ่มน ามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับดังกล่าวมาถือปฏิบัติ 

โดยให้พิจารณาเปิดเผย 
(1) ชื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ที่ยังไม่น ามาถือปฏิบัติ 
(2) ลักษณะของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีและผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงที่ก าลังจะ

เกิดข้ึน 
(3) วันที่ที่มาตรฐานการรายงานทางการเงินมีผลบังคับใช้ 
(4) วันที่ที่กิจการคาดว่าจะน ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาเริ่มถือปฏิบัติ 
(5) ข้อใดข้อหนึ่งต่อไปนี้ 
     (5.1) ค าอธิบายถึงผลกระทบต่องบการเงินของกิจการที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากการเริ่มน ามาตรฐาน

การรายงานทางการเงินมาถือปฏิบัติ 
     (5.2) หากไม่ทราบ หรือไม่สามารถประมาณจ านวนเงินของผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นได้อย่าง

สมเหตุสมผล ให้ระบุข้อเท็จจริงดังกล่าว 
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     2) การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญช ี(Change in an accounting estimate) 
 การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี ประกอบด้วย ความหมายของการเปลี่ยนแปลงประมาณการ
ทางบัญชี การรับรู้ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีโดยวิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไป และการ
เปิดเผยข้อมูล ดังนี้ 

2.1) ความหมายของการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี  
การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี หมายถึง การปรับปรุงมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์หรือ

หนี้สิน หรือจ านวนที่มีการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์ในระหว่างงวด อันเป็นผลมาจากการประเมินสภาพ
ปัจจุบันของสินทรัพย์และหนี้สิน และการประเมินประโยชน์และภาระผูกพัน ที่คาดว่าจะเกิดขึ้นในอนาคตที่
เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์และหนี้สินนั้น การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีเป็นผลจากการได้รับข้อมูลใหม่
หรือมีการพัฒนาเพ่ิมเติมจากเดิม การเปลี่ยนแปลงประมาณการจึงไม่ถือเป็นการแก้ไขข้อผิดพลาด 

เนื่องจากความไม่แน่นอนที่เกิดขึ้นในการด าเนินธุรกิจ ดังนั้น กิจการอาจไม่สามารถวัดมูลค่ารายการ
หลายรายการในงบการเงินได้อย่างแม่นย า การประมาณการดังกล่าวต้องกระท าโดยอาศัยดุลยพินิจ ซึ่งอยู่บน
พ้ืนฐานของข้อมูลล่าสุดที่น่าเชื่อถือที่มีอยู่ ตัวอย่างของรายการบัญชีที่ท าให้กิจการต้องใช้การประมาณการ 
ได้แก่ 

(1) หนี้สงสัยจะสูญ 
(2) สินค้าล้าสมัย 
(3) มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงิน 
(4) อายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์ หรือรูปแบบของการใช้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจาก

สินทรัพย์ทีมี่การเสื่อมค่า และ  
(5) ภาระผูกพันจากการรับประกัน 
กิจการต้องทบทวนการประมาณการที่มีอยู่เดิมหากสถานการณ์ที่ใช้เป็นเกณฑ์ในการประมาณการได้

เปลี่ยนแปลงไป หรือกิจการได้รับข้อมูลใหม่หรือมีประสบการณ์เพ่ิมเติมจากเดิม รายการปรับปรุงที่เกิดจากการ
เปลี่ยนแปลงประมาณการไม่เกีย่วกบังบการเงินงวดก่อนและไม่ถือเป็นการแก้ไขข้อผิดพลาด 

การเปลี่ยนแปลงวิธีการวัดมูลค่าถือเป็นการเปลี่ ยนแปลงนโยบายการบัญชีและไม่ถือเป็นการ
เปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี ในกรณีที่เป็นการยากที่จะแยกความแตกต่างว่าเป็นการเปลี่ยนแปลง
นโยบายการบัญชี หรือการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี ให้ถือว่าการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวเป็นการ
เปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี 

ในขอบเขตที่การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีท า ให้ต้องมีการเปลี่ยนแปลงในมูลค่าของ
สินทรัพย์ หนี้สิน หรือรายการในส่วนของเจ้าของ กิจการต้องรับรู้โดยการปรับปรุงมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ 
หนี้ สินหรือรายการในส่วนของเจ้าของที่เกี่ ยวข้องในงวดที่มีการเปลี่ยนแปลงนั้น นอกเหนือจากการ
เปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีนี้ กิจการต้องรับรู้ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี
ทันทีในก าไรหรือขาดทุนตามข้อใดข้อหนึ่งดังต่อไปนี้  

(1) ส าหรับงวดที่มีการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี หากการเปลี่ยนแปลงนั้นมีผลกระทบต่อ
งวดดังกล่าวเพียงงวดเดียว หรือ 

(2) ส าหรับงวดที่มีการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและงวดต่อๆ ไป หากการเปลี่ยนแปลงนั้นมี
ผลกระทบต่องวดดังกล่าว 
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2.2) การรับรู้ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีโดยวิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไป  
การรับรู้ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีโดยวิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไป หมายถึง 

การน าการเปลี่ยนแปลงประมาณการบัญชีมาถือปฏิบัติกับรายการ เหตุการณ์อ่ืนและสถานการณ์ที่เกิดขึ้น
นับตั้งแต่วันที่มีการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี  การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีอาจมี
ผลกระทบต่อก าไรหรือขาดทุนของงวดบัญชีปัจจุบันที่มีการเปลี่ยนแปลงเพียงงวดเดียว หรืออาจมีผลต่อก าไร
หรือขาดทุนของทั้งงวดปัจจุบันและงวดอนาคต ตัวอย่างเช่น การเปลี่ยนแปลงประมาณการหนี้สงสัยจะสูญจะมี
ผลกระทบต่องวดปัจจุบันเพียงงวดเดียว จึงรับรู้ในงวดปัจจุบัน อย่างไรก็ตาม การเปลี่ยนแปลงประมาณการ
ของอายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์  หรือการเปลี่ยนแปลงรูปแบบการใช้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของ
สินทรัพย์ที่มีการเสื่อมค่า จะมีผลกระทบต่อทั้งงวดปัจจุบันที่มีการเปลี่ยนแปลงและงวดอนาคตแต่ละงวดตลอด
อายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์ที่เหลืออยู่ ทั้งสองกรณีกิจการต้องรับรู้ผลของการเปลี่ยนแปลงที่กระทบต่อ
งวดปัจจุบันเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในงวดปัจจุบัน ส่วนผลกระทบ (ถ้ามี) ที่ มีต่องวดต่อไปจะรับรู้เป็นรายได้
หรือค่าใช้จ่ายในงวดที่เกีย่วข้องในอนาคต 
 ซ่ึงสามารถสรุปการรับรู้ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีโดยวิธีเปลี่ยนทันทีเป็น
ต้นไป ตามภาพท่ี 6.3 ได้ดังนี้ 
 
 

การรับรู้ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีโดยวิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไป 
     

มีผลกระทบต่อก าไรหรือขาดทุนของงวดบัญชี
ปัจจุบันที่มีการเปลี่ยนแปลงเพียงงวดเดียว 

 มีผลกระทบต่อก าไรหรือขาดทุนของ 
ทัง้งวดปัจจุบันและงวดอนาคต 

     
รับรู้ผลของการเปลี่ยนแปลงที่กระทบต่องวด

ปัจจุบันเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในงวดปัจจุบัน 
 รับรู้ผลของการเปลี่ยนแปลงที่กระทบต่องวด

ปัจจุบันเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในงวดปัจจุบัน
และงวดต่อไป (ถ้ามี) 

     
ตัวอย่างเช่น 

(1) การเปลี่ยนแปลงประมาณการหนี้สงสัยจะสูญ 
(2) การเปลี่ยนแปลงประมาณการค่าเผื่อสินค้า

ล้าสมัย 

 ตัวอย่างเช่น  
(1) การเปลี่ยนแปลงประมาณการของอายุการใช้

ประโยชน์ของสินทรัพย์  
(2) การเปลี่ยนแปลงรูปแบบการใช้ประโยชน์เชิง

เศรษฐกิจของสินทรัพย์ที่มีการเสื่อมค่า 
 
 
ภาพที่ 6.3 การรบัรู้ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีโดยวิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไป 
ที่มา: สภาวิชาชีพบัญชี, 2563, หน้า 14 
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 2.3) การเปิดเผยข้อมูล 

กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับลักษณะและจ านวนเงินของการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี
ที่มีผลกระทบต่องบการเงินส าหรับงวดบัญชีปัจจุบันหรือคาดว่าจะมีผลกระทบต่องวดในอนาคต เว้นแต่ไม่
สามารถประมาณจ านวนเงินของผลกระทบได้ 

หากกิจการไม่เปิดเผยผลกระทบต่องวดในอนาคตเนื่องจากไม่สามารถประมาณจ านวนเงินของ
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีต่องวดในอนาคตได้ กิจการต้อง เปิดเผยข้อเท็จจริง
ดังกล่าว 

ตัวอย่างท่ี 6.2 การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี (การเปลี่ยนแปลงประมาณการของอายุการ
ใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์) กิจการต้องรับรู้ผลของการเปลี่ยนแปลงที่กระทบต่องวดปัจจุบันเป็นรายได้หรือ
ค่าใช้จ่ายในงวดปัจจุบันและงวดต่อไป 

เมื่อ 1 ม.ค. ปีที่ 1 บริษัท มณฑา จ ากัด ได้ซื้ออาคารส านักงานในราคา 10,000,000 บาท ซึ่ง
ประมาณอายุการใช้งานไว้ 20 ปี โดยไม่มีมูลค่าคงเหลือ การคิดค่าเสื่อมราคาใช้วิธีเส้นตรง เมื่ อวันที่ 1 
มกราคม ปีที่ 6 ได้มีการทบทวนอายุการใช้งานใหม่และได้เปลี่ยนประมาณการอายุการใช้งานเป็น 25 ปี 
ต่อไปนี้เป็นข้อมูลเมื่อ 1 ม.ค. ปีที่ 6 
 
อาคารส านักงาน 10,000,000 
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม – อาคารส านักงาน [5 ปี x (10,000,000 ÷ 20 ปี)] (2,500,000) 
ราคาตามบัญชีของอาคารส านักงาน 7,500,000 
 
 การเปลี่ยนแปลงประมาณการของอายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์ 
ค่าเสื่อมราคา  =    ราคาตามบญัชี =    7,500,000 บาท =    375,000 บาท/ปี 
 อายุการใช้งานที่เหลือ 25 ปี – 5 ปี  
 
 การบันทึกรายการค่าเสื่อมราคาส าหรับปีที่ 6 
เดบิต ค่าเสื่อมราคา – อาคารส านักงาน 375,000  
 เครดิต ค่าเสื่อมราคาสะสม – อาคารส านักงาน 375,000 
บันทึกรายการค่าเสื่อมราคาส าหรับปีที่ 6 
 

การเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน เป็นดังนี้ 
 
การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี 
 เมื่อวันที่ 1 มกราคม ปีที่ 6 บริษัทได้เปลี่ยนประมาณการอายุการให้ประโยชน์อาคารส านักงานที่ซ้ือ
มาเม่ือวันที่ 1 มกราคม ปีที่ 1 ราคาทุน 10,000,000 บาท จากเดิมบริษัทใช้วิธีตัดค่าเสื่อมราคาโดยวิธีเส้นตรง 
ประมาณอายุการให้ประโยชน์ 20 ปี เปลี่ยนเป็นประมาณอายุการให้ประโยชน์ 25 ปี (นับจากวันที่ 1 มกราคม 
ปีที่ 1) ส่วนวิธีการตัดค่าเสื่อมราคาตั้งแต่ปีที่ 6 เป็นต้นไป ใช้วิธีเส้นตรงตามเดิม  
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บริษัทบันทึกการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวโดยใช้วิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไป งบการเงินส าหรับปีสิ้นสุด     
31 ธันวาคม ปีที่ 6 มีผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวดังนี้ 
    
 มูลค่าตามบญัชีตาม มูลค่าตามบญัชีตาม ผลตา่ง (ใหม่ – เดิม) 
 อายุการให้ประโยชน์ อายุการให้ประโยชน์ + เท่ากับ เพิ่มขึ้น 
 ใหม ่ เดิม - เทา่กับ ลดลง 
   -0- เท่ากับ คงเดิม 
งบแสดงฐานะการเงิน    
อาคารส านักงาน (ราคาทุน) 10,000,000 10,000,000 -0- 
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม (2,875,000) (3,000,000) - 125,000 
 (5 ปี x 500,000) +  

375,000 ปีท่ี 6 
(6 ปี x 500,000)  

มูลค่าตามบัญชีสุทธ ิ 7,125,000 7,000,000 + 125,000 
    
งบก าไรขาดทุนและก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น    
ค่าเสื่อมราคา – อาคารส านักงาน 375,000 500,000 - 125,000 
    
 
การเปลี่ยนแปลงประมาณการของอายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์เพ่ิมขึ้นจาก 20 ปี (เดิม) เป็น 25 ปี (ใหม่) 
โดยใช้วิธีเปลี่ยนทันทเีป็นต้นไป มีผลกระทบดังนี้ 
(1) มีผลกระทบท าให้ค่าเสื่อมราคาและค่าเสื่อมราคาสะสม – อาคารส านักงาน ลดลง 125,000 บาท/ปี รับรู้
ผลของการเปลี่ยนแปลงที่กระทบต่องวดปัจจุบันเป็นค่าใช้จ่ายในงวดปัจจุบัน (ปีที่ 6) และงวดต่อไป (ปีที่ 7 – 
ปีที่ 20) และมีผลกระทบท าให้ค่าเสื่อมราคาและค่าเสื่อมราคาสะสม – อาคารส านักงาน เพ่ิมขึ้น 375,000 
บาท/ปี ส าหรับงวดต่อไป (ปีที่ 21 – ปีที่ 25) 
(2) มูลค่าตามบัญชีอาคารส านักงานสุทธิ เพ่ิมขึ้น 125,000 บาท/ปี เมื่อเปรียบเทียบมูลค่าตามบัญชีตามอายุ
การให้ประโยชน์ระหว่างใหม่กับเดิม รับรู้ผลของการเปลี่ยนแปลงที่กระทบต่องวดปัจจุบัน (ปีที่ 6) และงวด
ต่อไป (ปีที่ 7 – ปีที่ 20) และมูลค่าตามบัญชีอาคารส านักงานสุทธิ ลดลง 375,000 บาท/ปี เมื่อเปรียบเทียบ
มูลค่าตามบัญชีตามอายุการให้ประโยชน์ใหม่ระหว่างปีนี้กับปีก่อน ส าหรับงวดต่อไป (ปีที่ 21 – ปีที่ 25) 
(3) ค่าเสื่อมราคาและค่าเสื่อมราคาสะสม – อาคารส านักงาน ตามประมาณอายุการให้ประโยชน์ของอาคาร
ใหม่จะเท่ากับปีละ 375,000 บาท ส าหรับงวดปัจจุบัน (ปีที่ 6) และงวดต่อไป (ปีที่ 7 – ปีที่ 25) 
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6.2 การแก้ไขข้อผิดพลาดทางการบัญชี (Accounting error corrections)   
 การแก้ไขข้อผิดพลาดทางการบัญชี ประกอบด้วย ข้อผิดพลาดในงวดก่อน ข้อจ ากัดที่ท าให้ไม่สามารถ
ปรับงบการเงินย้อนหลังได้ และการเปิดเผยข้อมูลเมื่อมีข้อผิดพลาดในงวดก่อน ดังนี้ 
     1) ข้อผิดพลาดในงวดก่อน 

ข้อผิดพลาดในงวดก่อน หมายถึง การละเว้นการแสดงรายการและการแสดงรายการที่ขัดต่อ
ข้อเท็จจริงในงบการเงินของกิจการในงวดใดงวดหนึ่งหรือหลายงวดก่อนๆ ก็ตาม อันเกิดจากความล้มเหลวใน
การใช้ข้อมูลที่น่าเชื่อถือหรือการใช้ข้อมูลที่น่าเชื่อถือในทางที่ผิด ซึ่งข้อมูลดังกล่าว (1) มีอยู่ในงบการเงินของ
งวดก่อนที่ได้รับการอนุมัติให้ออก และ (2) สามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าสามารถหาข้อมูลได้ และ
น ามาใช้ในการจัดท าและการน าเสนองบการเงิน นอกจากนี้ ข้อผิดพลาดดังกล่าวรวมถึงผลกระทบจากการ
ค านวณผิดพลาด ข้อผิดพลาดจากการใช้นโยบายการบัญชี การมองข้ามหรือการตีความข้อเท็จจริงผิดพลาด 
และการทุจริต 

ข้อผิดพลาดอาจเกิดขึ้นได้จากการรับรู้ การวัดมูลค่า การน าเสนอข้อมูลหรือการเปิดเผยองค์ประกอบ
ของงบการเงิน งบการเงินถือว่าไม่เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน หากงบการเงินนั้นมี
ข้อผิดพลาดที่มีสาระส าคัญหรือมีข้อผิดพลาดที่ไม่มีสาระส าคัญแต่เกิดขึ้นอย่างจงใจเพ่ือท าให้งบการเงินของ
กิจการแสดงฐานะการเงิน ผลการด าเนินงานและกระแสเงินสดตามที่ฝ่ายบริหารต้องการ กิจการอาจพบ
ข้อผิดพลาดของงวดปัจจุบันและแก้ไขทันก่อนที่ งบการเงินจะได้รับการอนุมัติเผยแพร่ อย่างไรก็ตาม           
ในบางครัง้กิจการอาจพบข้อผิดพลาดที่มีสาระส าคัญของงวดปัจจุบันในงวดบัญชีถัดไปและข้อผิดพลาดเหล่านี้ 
จะถูกแก้ไขโดยปรับงบการเงินที่น ามาแสดงเปน็ข้อมูลเปรียบเทียบในงบการเงินส าหรับงวดบัญชีถัดไป 

กิจการต้องแก้ไขข้อผิดพลาดที่มีสาระส าคัญของงวดก่อนโดยปรับย้อนหลังในงบการเงินฉบับแรกที่
ได้รับการอนุมัติให้เผยแพร่หลังจากท่ีพบข้อผิดพลาดโดย 

(1) ปรับงบการเงินงวดก่อนที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบเสมือนว่าข้อผิดพลาดได้ถูกแก้ไขในงวด
บัญชีก่อนที่ข้อผิดพลาดได้เกิดขึ้น หรือ 

(2) หากข้อผิดพลาดเป็นข้อผิดพลาดที่เกิดขึ้นในงวดบัญชีก่อนงวดบัญชีแรกสุดที่แสดงเป็นข้อมูล
เปรียบเทียบ กิจการต้องปรับปรุงยอดคงเหลือยกมาต้นงวดของสินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของเจ้าของในงบการ
เงินงวดแรกสุดที่น ามาแสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ 

ตัวอย่างข้อผิดพลาดทางบัญชีที่เกิดข้ึนอาจแบ่งออกได้ดังนี้ 
(1) ข้อผิดพลาดที่มีผลกระทบต่องบแสดงฐานะการเงินแต่ไม่กระทบต่องบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ 

ข้อผิดพลาดประเภทนี้อาจเกิดจากการแยกประเภทสินทรัพย์ หนี้สิน หรือ ส่วนของผู้ถือหุ้นไม่ถูกต้อง เช่น 
รายการหนี้สินไม่หมุนเวียน แต่บันทึกเป็นหนี้สินหมุนเวียน เป็นต้น 

(2) ข้อผิดพลาดที่มีผลกระทบต่องบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จแต่ไม่กระทบต่องบแสดงฐานะการเงิน 
ข้อผิดพลาดประเภทนี้ได้แก่ ข้อผิดพลาดที่เกิดจากการแยกประเภทรายการค่าใช้จ่ายไม่ถูกต้อง เช่น ค่าน้ ามัน
รถ แต่บันทึกเป็นค่าสวัสดิการพนักงาน เป็นต้น 

(3) ข้อผิดพลาดที่มีผลกระทบทั้งต่องบแสดงฐานะการเงินและงบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ 
ข้อผิดพลาดประเภทนี้ยังแบ่งออกเป็นข้อผิดพลาดที่ชดเชยกันได้ในปีต่อไป กับข้อผิดพลาดที่ไม่สามารถชดเชย
ได้ในปีต่อไป 
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(3.1) ข้อผิดพลาดที่ชดเชยกันได้ในปีต่อไป (Counterbalancing errors) ข้อผิดพลาด

ประเภทนี้สามารถหักล้างผลกระทบต่องบการเงินภายใน 2 งวดบัญชี ได้แก่ ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย 
ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า รายได้ค้างรับ รายได้รับล่วงหน้า การตีราคาสินค้าคงเหลือสูงไปหรือต่ าไป เป็นต้น 
 (3.2) ข้อผิดพลาดที่ไม่อาจซดเชยกันได้ในปีต่อไป (Non counterbalancing errors) 

ข้อผิดพลาดประเภทนี้ต้องใช้เวลาในการหักล้างผลกระทบต่องบการเงินเกินกว่า 2 งวดบัญชี หรือไม่สามารถ
หักล้างผลกระทบต่องบการเงินได้เลยไม่ว่างวดใดๆ ได้แก่ ข้อผิดพลาดที่เกิดจากการคิดราคาสินทรัพย์เสื่อมค่า 
การบันทึกสินทรัพย์เป็นค่าใช้จ่าย หรือการบันทึกหนี้สินเป็นรายได้ เป็นต้น 

     (4) รายการรับรู้รายได้มีลักษณะของข้อผิดพลาด เช่น บันทึกรายได้ไม่เหมาะสม บันทึกรายได้ผิด
รอบระยะเวลาบัญชี และไม่ได้รายงานรายได้ เป็นต้น 

     (5) รายการรับรู้ค่าใช้จ่ายมีลักษณะของข้อผิดพลาด เช่น บันทึกค่าใช้จ่ายผิดรอบระยะเวลาบัญชี 
บันทึกบัญชีผิดประเภท และบันทึกสินทรัพย์เป็นค่าใช้จ่าย เป็นต้น 

     (6) รายการจ าแนกบัญชีผิดประเภทมีลักษณะของข้อผิดพลาด เช่น จ าแนกประเภทรายการบัญชี
อย่างมีสาระส าคัญในงบแสดงฐานะการเงิน งบก าไรขาดทุนและงบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน หรืองบกระแสเงิน
สด การจ าแนกรายการสินทรัพย์ หนี้สินระยะสั้น และหนี้สินระยะยาว ผิดประเภท เป็นต้น 
 
     2) ข้อจ ากัดที่ท าให้ไม่สามารถปรับงบการเงินย้อนหลังได้ 

กิจการต้องแก้ไขข้อผิดพลาดของงบการเงินงวดก่อนโดยการปรับงบการเงินย้อนหลังเว้นแต่ในทาง
ปฏิบัติไม่สามารถระบุจ านวนเงินของผลกระทบที่เกิดขึ้นในแต่ละงวด หรือไม่สามารถระบุจ านวนเงินของ
ผลกระทบสะสมที่เกิดจากข้อผิดพลาดได้ 

หากในทางปฏิบัติ กิจการไม่สามารถระบุผลกระทบที่เกิดจากข้อผิดพลาดของแต่ละงวดที่แสดงเป็น
ข้อมูลเปรียบเทียบไม่ว่างวดใดงวดหนึ่งหรือหลายงวดก่อนๆ ก็ตาม กิจการต้องปรับปรุงยอดยกมาต้นงวดของ
สินทรัพย์ หนี้สินและส่วนของเจ้าของส าหรับงวดบัญชีแรกสุดที่สามารถปฏิบัติได้ (ซึ่งอาจเป็นงวดบัญชีปัจจุบัน) 

หากในทางปฏิบัติ กิจการไม่สามารถระบุผลกระทบสะสม ณ ต้นงวดปัจจุบันที่เกิดจากข้อผิดพลาดที่มี
ต่องบการเงินของงวดบัญชีก่อนๆ ได้ กิจการต้องแก้ไขข้อผิดพลาดโดยปรับปรุงข้อมูลที่น ามาแสดงเป็นข้อมูล
เปรียบเทียบด้วยวิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไป นับจากวันแรกสุดที่สามารถท าได้ในทางปฏิบัติ 

การแก้ไขข้อผิดพลาดของงวดบัญชีก่อนจะไม่รวมอยู่ในก าไรหรือขาดทุนของงวดที่พบข้อผิดพลาด 
กิจการต้องปรับย้อนหลังข้อมูลงวดก่อนที่น าเสนอ รวมทั้งข้อมูลทางการเงินในอดีตโดยสรุป โดยปรับย้อนหลัง
ให้ไกลทีสุ่ดเทา่ทีจ่ะท าได้ในทางปฏิบัติ 

หากในทางปฏิบัติ กิจการไม่สามารถระบุจ านวนเงินของข้อผิดพลาด (เช่น การน านโยบายการบัญชีมา
ปฏิบัติไม่ถูกต้อง) ที่เกิดขึ้นในงวดบัญชีก่อนๆ ทุกงวด กิจการต้องใช้วิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไป โดยปรับปรุง
ข้อมูลเปรียบเทียบนับจากวันแรกสุดที่สามารถปฏิบัติได้โดยไม่ค านึงถึงผลกระทบสะสมที่ปรับปรุงกับสินทรัพย์ 
หนี้สิน และส่วนของเจ้าของในส่วนที่เกิดก่อนวันดังกล่าว  

การแก้ไขข้อผิดพลาดแตกต่างจากการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี โดยการประมาณการทาง
บัญชีมีลักษณะเป็นการประมาณการที่อาจต้องมีการทบทวนเมื่อกิจการได้รับข้อมูลเพ่ิมเติม ตัวอย่างเช่น ผล
ก าไรหรือผลขาดทุนที่รับรู้จากผลของรายการที่มีความไม่แน่นอนไม่ถือเป็นการแก้ไขข้อผิดพลาด 
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     3) การเปิดเผยข้อมูลเมื่อมีข้อผิดพลาดในงวดก่อน 

กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลทุกข้อดังต่อไปนี้ 
(1) ลักษณะของข้อผิดพลาดที่เกิดขึ้นในงบการเงินงวดก่อน 
(2) ส าหรับงบการเงินของงวดก่อนแต่ละงวดที่น าเสนอ กิจการต้องเปิดเผยจ านวนเงินของรายการ

ปรับปรุงเท่าที่สามารถปฏิบัติได้  
     (2.1) รายการแต่ละบรรทัดในงบการเงินที่ได้รับผลกระทบ และ 
     (2.2) ก าไรต่อหุ้นขั้นพ้ืนฐานและก าไรต่อหุ้นปรับลด หากกิจการต้องปฏิบัติตามมาตรฐานการ

บัญชี ฉบับที่ 33 เรื่อง ก าไรต่อหุ้น 
(3) จ านวนเงินของรายการปรับปรุง ณ วันต้นงวดของงวดแรกสุดที่น ามาแสดงเปรียบเทียบ และ 

 (4) หากในทางปฏิบัติกิจการไม่สามารถปรับงบการเงินย้อนหลังส าหรับงบการเงินงวดก่อนงวดใดงวด
หนึ่งได้ กิจการต้องเปิดเผยสถานการณ์ที่น าไปสู่การเกิดขึน้ของเงื่อนไขดังกล่าวและรายละเอียดว่ากิจการแก้ไข
ข้อผิดพลาดเมื่อใดและอย่างไร 

“งบการเงินส าหรับงวดบัญชีถัดไปไม่ต้องเปิดเผยข้อมูลเหล่านี้อีก” 
 
 ตัวอย่างท่ี 6.2 การแก้ไขข้อผิดพลาดทางการบัญช ี

วิธีการแก้ไขข้อผิดพลาด 
เมื่อพบข้อผิดพลาดของงบการเงินงวดก่อนๆ ในงวดบัญชีปัจจุบัน และข้อผิดพลาดนั้นไม่มีสาระส าคัญ 

จะแก้ไขข้อผิดพลาดนั้น ด้วยการค านวณรวมไว้ในก าไรหรือขาดทุนของงวดบัญชีปีปัจจุบัน ส่วนการปรับปรุง
ข้อผิดพลาดที่เป็นสาระส าคัญนั้น TAS 8 ก าหนดให้กิจการต้องใช้วิธีปรับย้อนหลังในการแก้ไขข้อผิดพลาดที่
เป็นสาระส าคัญในงวดบัญชีปัจจุบัน และใช้วิธีการปรับย้อนหลังในการปรับปรุงงบการเงินเพ่ือแสดง
เปรียบเทียบกับงบการเงินของงวดบัญชีปัจจุบันย้อนหลังให้ถูกต้อง เมื่อกิจการพบว่าได้มีข้อผิดพลาดที่เป็น
สาระส าคัญของงวดบัญชีก่อน การแก้ไขข้อผิดพลาดมีวิธีการดังนี้ 

(ก) ข้อผิดพลาดที่มีผลกระทบต่องบแสดงฐานะการเงินแต่ไม่กระทบต่องบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ แก้ไข
โดยการจัดประเภทสินทรัพย์ หรือ หนี้สินหมุนเวียน หรือไม่หมุนเวียนให้ถูกต้อง 

(ข) ข้อผิดพลาดที่มีผลกระทบต่องบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จแต่ไม่กระทบต่องบแสดงฐานะการเงิน การ
ปรับปรุงแก้ไขท าโดยจัดประเภทรายการให้ถูกต้อง แต่หากเป็นรายการผิดพลาดที่เกิดขึ้นในปีก่อนก็ไม่ต้อง
ปรับปรุง แต่ถ้าแสดงงบก าไรขาดทุนโดยเปรียบเทียบปีก่อนกับปีปัจจุบันจะต้องแก้ไขงบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จปี
ก่อนให้ถูกต้องก่อน 

(ค) ข้อผิดพลาดที่มีผลกระทบทั้งต่องบแสดงฐานะการเงินและงบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ 
 (1) ข้อผิดพลาดที่ชดเชยกันได้ในปีต่อไป 

(1.1) ในกรณีที่กิจการพบข้อผิดพลาดประเภทนี้หลังการปิดบัญชีและเสนองบการเงิน
ของปีที่เกิดข้อผิดพลาดแล้ว และข้อผิดพลาดดังกล่าวยังไม่ได้ชดเชยกันหมด ให้แก้ไขโดยปรับปรุงกับก าไร
สะสมต้นงวด 

(1.2) ในกรณีกิจการพบข้อผิดพลาดประเภทนี้ก่อนการปิดบัญชีในปีที่ 2 ให้ปรับปรุงกับ
ก าไรสะสมต้นงวด 
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(1.3) ในกรณีกิจการพบข้อผิดพลาดประเภทนี้หลังปิดบัญชีในปีที่ 2 เป็นต้นไป จะไม่

ต้องปรับปรุงบัญชีแต่อย่างใด เพราะข้อผิดพลาดได้ชดเชยกันไปแล้ว 
 (2) ข้อผิดพลาดที่ไม่อาจชดเชยกันได้ในปีต่อไป ข้อผิดพลาดประเภทนี้จะต้องปรับปรุง

รายการเหล่านี้ในปีถัดไปทุกปี ตัวอย่างเช่น ข้อผิดพลาดที่เกิดจากการไม่ได้คิดค่าเสื่อมราคา สินทรัพย์เสื่อมค่า
ทุกๆ ปี จนกว่าจะมีการตัดจ าหน่ายสินทรัพย์นั้น หรือจนกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์มีมูลค่าเท่ากับมูลค่า
คงเหลือ 

อนึ่งในการจัดท างบการเงินเปรียบเทียบนั้นแม้ว่าเป็นกรณีที่ไม่ต้องท าการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป 
แต่ต้องแก้ไขงบการเงินปีก่อนให้ถูกต้องด้วย รวมทั้งปรับปรุงยอดคงเหลือยกมาต้นงวดของสินทรัพย์ หนี้สิน 
และส่วนของเจ้าของ ในงบการเงินงวดแรกสุดที่น ามาแสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ หากข้อผิดพลาดเกิดขึ้นก่อน
งวดบัญชีแรกสุดที่น ามาแสดงเปรียบเทียบ 
 ในระหว่างปี 25x4 บริษัท มณฑา จ ากัด พบว่า มีรายการบัญชีที่ผิดพลาด ดังนี้ 

(1) บริษัทไม่ได้บันทึกบัญชีเงินสดรับจากการขายในปี 25x4 จ านวน 20,000 บาท 
(2) เงินเดือนพนักงานของเดือนธันวาคมที่เป็นค่าใช้จ่ายในการบริหาร จะมีการจ่ายจริงเดือนมกราคม

ของปีถัดไป และไม่ได้บันทึกค้างจ่ายดังนี้ 
     (2.1) ปี 25x3 จ านวน 15,000 บาท 
     (2.2) ปี 25x4 จ านวน 20,000 บาท 
(3) ไม่มีการบันทึกค่าเบี้ยประกันจ่ายล่วงหน้าในปี 25x3 และ 25x4 จ านวน 10,000 บาท และ 

15,000 บาท ตามล าดับ ทั้งนี้บริษัทรับรู้จ านวนดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายในงวดที่เกิดรายการทันที 
(4) ในปี 25x3 ขายเครื่องจักรเป็นเงิน 50,000 บาท มีราคาต้นทุน 80,000 บาท มีราคาตามบัญชี ณ 

วันที่ขายเท่ากับ 32,000 บาท บริษัทบันทึกการรับเงินค่าขายเครื่องจักรเป็นรายได้อ่ืน ค่าเสื่อมราคาที่บันทึก
ของเครือ่งจักรทีข่ายไปบันทึกเกินไปในปี 25x3 และ 25x4 เท่ากับ 4,000 บาท และ 8,000 บาท ตามล าดับ 

(5) สมมติอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล เท่ากับ 20% 
(6) หุ้นสามัญท่ีมีสิทธิออกเสียงที่ออกจ าหน่ายและช าระเงินแล้ว จ านวน 10,000 หุ้น ๆ ละ 100 บาท 
 
รายการปรับปรุงส าหรับปี 25x4 ในสมุดรายวันทั่วไป แสดงได้ดังนี้ 
รายการที่ (1)  

เดบิต เงินสด 20,000  
 เครดิต รายได้จากการขาย 20,000 
บันทึกรับเงินสดจากการขายปี 25x4 
 

รายการที่ (2)  
เดบิต ก าไรสะสม 15,000  
 เงินเดือน (20,000 – 15,000) 5,000  
 เครดิต เงินเดือนค้างจ่าย 25,000 
บันทึกปรับปรุงเงินเดือนค้างจ่ายของปี 25x3 และ 25x4 
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รายการที่ (3)  

เดบิต เบี้ยประกันภัยจ่ายล่วงหน้า 10,000  
 เครดิต ก าไรสะสม 10,000 
บันทึกปรับปรุงค่าเบี้ยประกันภัยจ่ายล่วงหน้าของปี 25x3  
 
เดบิต เบี้ยประกันภัยจ่ายล่วงหน้า 15,000  
 เครดิต ค่าเบี้ยประกันภัยจ่าย 15,000 
บันทึกปรับปรุงค่าเบี้ยประกันภัยจ่ายล่วงหน้าของปี 25x4 
 

รายการที่ (4)  
เดบิต ค่าเสื่อมราคาสะสม – เครื่องจักร 48,000  
 ก าไรสะสม 32,000  
 (รายได้อ่ืน 50,000 – ก าไรจากการขาย 18,000)   
 เครดิต เครื่องจักร 80,000 
บันทึกการขายเครื่องจักรในปี 25x3  
 
เดบิต ค่าเสื่อมราคาสะสม – เครื่องจักร 12,000  
 เครดิต ก าไรสะสม 4,000 
  ค่าเสื่อมราคา – เครื่องจักร 8,000 
บันทึกปรับปรุงรายการทีบ่ันทึกค่าเสื่อมผิดในปี 25x3 และ 25x4 
 

รายการที่ (2) + (3) + (4)  
เดบิต ภาษีเงินได้ค้างจ่าย 6,600  
 เครดิต ภาษีเงินได้ 6,600 
บันทึกภาษีเงินได้ส าหรับปี 25x3 [(2) - 15,000 + (3) 10,000 - (4) 32,000 + (4) 4,000 = -33,000] x 20% 
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บริษัท มณฑา จ ากัด 

หมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 

ในระหว่างปี 25x4 บริษัทมีการแก้ไขข้อผิดพลาดในการบันทึกบัญชีส าหรับงบการเงินส าหรับปี 25x3 
ดังนี้ 

(1) เงินเดือนของเดือนธันวาคม 25x3 บันทึกต่ าไปจ านวน 15,000 บาท 
(2) ค่าเบี้ยประกันจ่ายล่วงหน้า ณ สิ้นปี 25x3 ไม่ได้บันทึกจ านวน 10,000 บาท 
(3) ในปี 25x3 บริษัทขายเครื่องจักรราคาทุน 80,000 บาท ราคาตามบัญชี ณ วันที่ขาย 32,000 บาท 

บริษัทบันทึกเงินรับจากการขายเครื่องจักรเป็นรายได้อ่ืน จ านวน 50,000 บาท และยังคิดค่าเสื่อมราคาอยู่
เนื่องจากยังไม่ได้บันทึกขายในปี 25x3 จ านวน 4,000 บาท โดยงบการเงินส าหรับปี 25x3 ได้ถูกปรับปรุงใหม่
เพ่ือแก้ไขข้อผิดพลาดนี้โดยไม่มีผลกระทบต่องบการเงินปี 25x4 ผลกระทบจากการปรับปรุงงบการเงินเป็นดังนี้ 

 
 
   
 ณ วันที่  
 31 ธันวาคม 25x3  
  หน่วย: บาท  
 งบแสดงฐานะการเงิน   
 ค่าเบี้ยประกันจ่ายล่วงหน้าเพิ่มขึ้น  10,000  
 เครื่องจักรลดลง  (28,000)  
 ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายเพิ่มขึ้น  (15,000)  
 ภาษีเงินได้ค้างจ่ายลดลง  6,600  
 ก าไรสะสมลดลง  26,400  
    
 ส าหรับปีส้ินสุดวันที่  
 31 ธันวาคม 25x3  
  หน่วย: บาท  
 งบก าไรขาดทุนและก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น   
 รายได้อ่ืนลดลง  (32,000)  
 ต้นทุนขาย (ค่าเสื่อม) ลดลง  4,000  
 ค่าใช้จ่ายในการบริหาร (เงินเดือน - ค่าเบี้ยประกัน) เพ่ิมข้ึน  (5,000)  
 ภาษีเงินได้ลดลง  6,600  
 ก าไรลดลง  (26,400)  
 ก าไรต่อหุ้นลดลง  (2.64)  
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6.3 กรณีที่ไม่สามารถน านโยบายการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติย้อนหลังและไม่สามารถปรับงบ
การเงินย้อนหลังได้ในทางปฏิบัติ   

ในบางสถานการณ์เป็นไปไม่ได้ในทางปฏิบัติที่จะปรับปรุงข้อมูลส าหรับงวดก่อนๆ ที่แสดงเปรียบเทียบ
เพ่ือให้สามารถเปรียบเทียบกับงบการเงินงวดปัจจุบันได้ ตัวอย่างเช่น กิจการอาจไม่ได้จัดเก็บข้อมูลในงวด
ก่อนๆ ในลักษณะที่สามารถน านโยบายการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติย้อนหลังได้ รวมถึงเกี่ยวกับการเปลี่ยนทันที
เป็นต้นไปกับงวดบัญชีก่อนๆ หรือไมส่ามารถปรับงบการเงินย้อนหลังเพ่ือแก้ไขข้อผิดพลาดที่เกิดขึ้นในงวดก่อน
ได ้และอาจเป็นไปไม่ได้ทีกิ่จการจะปฏิบัติตามโดยรวบรวมข้อมูลขึ้นมาใหม่ 

บ่อยครั้งที่กิจการจ าเป็นต้องอาศัยการประมาณการในการใช้นโยบายการบัญชีส าหรับองค์ประกอบ
ของงบการเงินที่รับรู้หรือเปิดเผยที่เกี่ยวข้องกับรายการ เหตุการณ์หรือสถานการณ์อ่ืน การประมาณการต้อง
อาศัยดุลยพินิจ และอาจจัดท าขึ้นภายหลังรอบระยะเวลารายงาน การประมาณการอาจท าได้ยากส าหรับการ
น านโยบายการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติย้อนหลัง หรือ การปรับงบการเงินย้อนหลังเพือ่แก้ไขข้อผิดพลาดที่เกิดขึ้น
ในงวดก่อนเนื่องจากระยะเวลาที่ผ่านไปนานหลังจากรายการ เหตุการณ์หรือสถานการณ์อ่ืนที่ได้รับผลกระทบ
เกิดข้ึน อย่างไรกต็าม วัตถุประสงค์ของการประมาณการทีเ่กีย่วข้องกับงวดก่อนๆ ยังคงเหมือนกับวัตถุประสงค์
ของการประมาณการทีท่ าในงวดปัจจุบัน เพ่ือให้สะท้อนถึงรายการ เหตุการณ์หรือสถานการณ์อ่ืนทีเ่กิดขึน้ 

ดังนั้น ในการน านโยบายการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติย้อนหลัง หรือการแก้ไขข้อผิดพลาดในงวดก่อน 
กิจการต้องจ าแนกข้อมูลซึ่ง (1) ให้หลักฐานถึงกรณีแวดล้อมที่ เป็นอยู่ ณ วันที่รายการ เหตุการณ์หรือ
สถานการณ์อ่ืนได้เกิดขึ้น และ (2) ข้อมูลที่ควรมีอยู่ ณ วันที่งบการเงินส าหรับงวดก่อนได้รับการอนุมัติให้
เผยแพร่  

ส าหรับประมาณการบางประเภทจากข้อมูลอ่ืน อาจเป็นไปไม่ได้ในทางปฏิบัติที่จะแยกข้อมูลข้างต้น 
(เช่น การวัดมูลค่ายุติธรรมที่ อ้างอิงจากข้อมูลส าคัญซึ่งสังเกตไม่ได้) เมื่อการน านโยบายการบัญชีใหม่มาถือ
ปฏิบัติย้อนหลัง หรือการปรับงบการเงินย้อนหลังต้องอาศัยการประมาณการที่มีนัยส าคัญ ซึ่งเป็นไปไม่ได้ที่จะ
แยกข้อมูลดังกล่าว ให้ถือว่าการใช้นโยบายการบัญชีใหม่ย้อนหลังหรือการแก้ไขข้อผิดพลาดย้อนหลังไม่
สามารถท าได้ในทางปฏิบัติ 

กิจการต้องไม่ใช้ข้อมูลที่ได้รับมาภายหลังเมื่อน านโยบายการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติ หรือเมื่อมีการ
แก้ไขข้อผิดพลาดของงวดก่อน ไม่ว่าจะเป็นการตั้งข้อสมมติเกี่ยวกับความตั้งใจของผู้บริหารในงวดก่อน หรือ
ประมาณจ านวนเงินที่รับรู้ วัดมูลค่า หรือเปิดเผยในงวดก่อน ส าหรับกรณีการปรับงบการเงินย้อนหลังเพ่ือแก้ไข
ข้อผิดพลาดในการค านวณหนี้สินส าหรับการลาป่วยของพนักงานตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 เรื่อง 
ผลประโยชน์ของพนักงาน จ านวนเงินของหนี้สินที่บันทึกไม่ได้ค านึงถึงการระบาดของไข้หวัดใหญ่ ซึ่งเป็น
เหตุการณ์ไม่ปกติที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีต่อมาหลังจากที่อนุมัติให้ออกงบการเงินของรอบระยะเวลา
บัญชีก่อนแล้ว ข้อเท็จจริงที่ว่าการประมาณการที่มีนัยส าคัญจ าเป็นต้องใช้บ่อยๆ เมื่อมีการแก้ไขข้อมูล
เปรียบเทียบที่น าเสนอส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีไม่ท าให้การปรับปรุงหรือการแก้ไขข้อมูลเปรียบเทียบขาด
ความน่าเชื่อถือ 
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6.4 สรุป 

ส าหรับบทนี้ได้อธิบายถึงการเปลี่ยนแปลงทางการบัญชี (Accounting changes) หมายถึง การ
เปลี่ยนหลักการ หลักเกณฑ์ ประเพณีปฏิบัติ กฎและวิธีปฏิบัติ หรือการแสดงรายการบัญชีเพ่ือให้งบการเงิน
ของกิจการมีความถูกต้องตามควร สามารถเปรียบเทียบกันได้ และเกี่ยวข้องกับการตัดสินใจ ซึ่งการ
เปลี่ยนแปลงทางการบัญชีดังกล่าวข้างต้นย่อมจะมีผลกระทบต่องบการเงินที่กิจการจัดท าและน าเสนอ ใน  
TAS 8 จ าแนกประเภทของการเปลี่ยนแปลงทางการบัญชี (Types of accounting changes) จ าแนกได้เป็น 
2 ประเภท ได้แก่ การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี (Change in an accounting policy) และการ
เปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี (Change in an accounting estimate) 

การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี (Change in an accounting policy) ประกอบด้วย การเลือกใช้
และการปฏิบัติตามนโยบายการบัญชี ความสม่ าเสมอของนโยบายการบัญชี เงื่อนไขการเปลี่ยนแปลงนโยบาย
การบัญชี ข้อจ ากัดท่ีท าให้ไม่สามารถถือปฏิบัติย้อนหลังได้ และการเปิดเผยข้อมูล 

การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี (Change in an accounting estimate) ประกอบด้วย 
ความหมายของการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี การรับรู้ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงประมาณการ
ทางบัญชีโดยวิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไป และการเปิดเผยข้อมูล  

การแก้ไขข้อผิดพลาดทางการบัญชี (Accounting error corrections) ประกอบด้วย ข้อผิดพลาดใน
งวดก่อน ข้อจ ากัดที่ท าให้ไม่สามารถปรับงบการเงินย้อนหลังได้ และการเปิดเผยข้อมูลเมื่อมีข้อผิดพลาดในงวด
ก่อน 

เมือ่การน านโยบายการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติย้อนหลัง หรือการปรับงบการเงินย้อนหลังต้องอาศัยการ
ประมาณการทีม่ีนัยส าคัญ ซึง่เป็นไปไม่ได้ที่กิจการจะแยกข้อมูลซึ่ง (1) ให้หลักฐานถึงกรณีแวดล้อมที่เป็นอยู่ ณ 
วันที่รายการ เหตุการณ์หรือสถานการณ์อ่ืนได้เกิดขึ้น และ (2) ข้อมูลที่ควรมีอยู่ ณ วันที่งบการเงินส าหรับงวด
ก่อนได้รับการอนุมัติให้เผยแพร่ เช่น การวัดมูลค่ายุติธรรมที่อ้างอิงจากข้อมูลส าคัญซึ่งสังเกตไม่ได้ กรณีนี้ให้ถือ
ว่าการใช้นโยบายการบัญชีใหม่ย้อนหลังหรือการแก้ไขข้อผิดพลาดย้อนหลังไม่สามารถท าได้ในทางปฏิบัติ 
 
 
 
 
 
 
 


